FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA

CNPJNº92911684/0001-00
Avenida NovedeMaio, 141 –Fone(55)32821090 -32821084

Lavras do Sul- RS – CEP: 97.390-000

E-mail:fmhhtc@hotmail.com

TERMO ADITIVO Nº001/2025 AO CONTRATO Nº 30/2022, firmado entre a Fundação Médico

Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa (FMHHTC) e a empresa Fernando Barriles Viviam - ME.

A Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, inscrita no CNPJ sob o nº 92.911.684/0001-00,

com sede à Av. Nove de Maio, nº 141, nesta cidade, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE,

neste ato representada pela sua Presidente, Sra. Elisa Pergher dos Santos, brasileira, casada, servidora pública
aposentada, portadora do RG nº7022431451, e CPF nº187.628.910-49, residente e domiciliada nesta cidade,

sito a Rua Marechal Floriano, n° 582, e, de outro lado, e, de outro lado, a empresa Fernando Barriles Viviam -

ME, inscrita no CNPJ sob o nº95.148.268/0001-81, com sede à Rua Julio de Castilhos, n.º 289, CEP 97390-
000, na cidade de Lavras do Sul/RS, representada por seu proprietário, Sr. Fernando Barriles Viviam, portador

do RG nº 7038554841, e do CPF nº 595.818.400-87, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,

celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 30/2022, vinculado ao Processo nº
30/2022, Tomada de Preços nº 01/2022, em conformidade com a Lei 8.666/93, com suas alterações, consoante

as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O objeto do presente aditivo é o reajuste do valor contratado através do Contrato de prestação de serviços nº
30/2022, firmado na data de 22/07/2022, conforme Of.. Nº. 76/2025, do Setor de Contabilidade da FMHHTC, às

fls 166/170 conforme segue:

Item Exame Valor

Contratado

IPCA-E Valor atualizado

(R$)

Valor atualizado

(R$) total

1 Ácido úrico R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

2 Albumina R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

3 Amilase R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

4 Bilirrubinas R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

5 Cálcio R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

6 Colesterol total R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 368,40

7 Colesterol HDL R$ 15,00 5,257330% R$ 15,79 R$ 394,71

8 Colesterol LDL R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 368,40

9 Creatinina R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 957,84

10 CPK Total R$ 22,50 5,257330% R$ 23,68 R$ 828,90

11 CK – MB R$ 50,00 5,257330% R$ 52,63 R$ 1.842,00

12 Cloretos R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

13 Desidrogenase Lactica (DHL) R$14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 368,40

14 Ferro R$ 15,50 5,257330% R$ 16,32 R$ 244,72

15 Ferritina R$ 43,50 5,257330% R$ 45,79 R$ 686,80

16 Fosfatase alcalina R$ 31,00 5,257330% R$ 32,63 R$ 815,74

17 Fósforo R$14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

18 Glicose R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 589,44

19 Gama GT R$ 15,50 5,257330% R$ 16,32 R$ 407,87

20 Hemoglobina Glicada R$ 52,50 5,257330% R$ 55,26 R$ 1.934,10

21 Lipase R$ 16,50 5,257330% R$ 17,37 R$ 434,19

22 Magnésio R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

23 Proteínas totais R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

24 Potássio R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 589,44

25 Sódio R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 589,44

26 TGO/AST R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 442,08

27 TGP/ALT R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 442,08

28 Troponina qualitatina R$ 53,00 5,257330% R$ 55,79 R$ 1.673,59

29 Uréia R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 1.105,20

30 Hemograma completo R$ 41,50 5,257330% R$ 43,68 R$ 4.805,00

31 VHS/VSG R$ 11,50 5,257330% R$ 12,11 R$ 181,57

32 Tipagem sanguínea R$ 17,50 5,257330% R$ 18,42 R$ 276,30

mailto:fmhhtc@hotmail.com

33 Retículocitos R$ 12,50 5,257330% R$ 13,16 R$ 197,36

34 Coagulograma completo R$ 22,50 5,257330% R$ 23,68 R$ 710,49

35 TAP (tempo protrombina) R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 442,08

36 TTP (tempo tromboplastina) R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 442,08

37 Tempo de coagulação R$ 11,50 5,257330% R$ 12,10 R$ 363,14

38 Tempo de sangria R$ 11,50 5,257330% R$ 12,10 R$ 363,14

39 Coombs indireto R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

40 Coombs direto R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

41 Exame qualitativo de urina (EQU) R$ 15,00 5,257330% R$ 15,79 R$ 789,43

42 Proteinúria 24 hs R$ 16,50 5,257330% R$ 17,37 R$ 260,51

43 Beta HCG qualitativo R$ 22,50 5,257330% R$ 23,68 R$ 473,66

44 Proteína c reativ R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 663,12

45 Fator reumatoide R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

46 ASLO R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

47 HIV 1 e 2 anticorpos R$ 42,50 5,257330% R$ 44,73 R$ 671,02

48 Hepatite C (HCV) anticorpos R$ 54,00 5,257330% R$ 56,84 R$ 852,58

49 Hepatite B (HBSAG) anticorpos R$ 37,50 5,257330% R$ 39,47 R$ 592,07

50 VDRL R$ 14,00 5,257330% R$ 14,74 R$ 221,04

51 Sifilis anticorpos R$ 27,50 5,257330% R$ 28,95 R$ 434,19

52 Chagas IgG anticorpos R$ 22,50 5,257330% R$ 23,68 R$ 355,24

53 Chagas IgM anticorpos R$ 22,50 5,257330% R$ 23,68 R$ 355,24

54 Parasitológicos de fezes R$ 12,50 5,257330% R$ 13,16 R$ 197,36

55 Pesquisa de sangue oculto fezes

imunológico

R$ 28,50 5,257330% R$ 30,00 R$ 449,97

56 Leucócitos fecais R$ 11,50 5,257330% R$ 12,11 R$ 181,57

57 Cultura materiais diversos com

teste

R$ 33,50 5,257330% R$ 35,26 R$ 528,92

58 Coprocultura com teste R$ 35,00 5,257330% R$ 36,84 R$ 552,60

59 Urocultura com teste R$ 28,50 5,257330% R$ 30,00 R$ 600,00

60 Gram materiais diversos R$ 12,50 5,257330% R$ 13,16 R$ 197,36

61 Pesquisa de Bk escarro R$ 17,50 5,257330% R$ 14,74 R$ 368,40

62 Exame a fresco matérias diversos R$ 12,50 5,257330% R$ 13,16 R$ 197,36

63 TSH R$ 40,00 5,257330% R$ 42,10 R$ 631,54

64 T4 R$ 34,00 5,257330% R$ 35,79 R$ 536,81

65 T4 livre R$ 35,00 5,257330% R$ 36,84 R$ 552,60

66 T3 R$ 34,00 5,257330% R$ 35,79 R$ 536,81

67 Estradiol R$ 34,00 5,257330% R$ 35,79 R$ 536,81

68 LH R$ 33,50 5,257330% R$ 35,26 R$ 528,92

69 FSH R$ 33,50 5,257330% R$ 35,26 R$ 528,92

70 Cortisol R$ 36,50 5,257330% R$ 38,42 R$ 576,28

71 Prolactina R$ 36,50 5,257330% R$ 38,42 R$ 576,28

72 Insulina R$ 36,50 5,257330% R$ 38,42 R$ 576,28

73 Progesterona R$ 33,50 5,257330% R$ 35,26 R$ 528,92

74 Testosterona total R$ 33,50 5,257330% R$ 35,26 R$ 528,92

75 Ca 19-9 R$ 72,50 5,257330% R$ 76,31 R$ 1.144,67

76 Ca 15-3 R$ 72,50 5,257330% R$ 76,31 R$ 1.144,67

77 CEA

(antígenocarcinoembrionário)

R$ 61,50 5,257330% R$ 64,73 R$ 971,00

78 PSA total R$ 38,50 5,257330% R$ 40,52 R$ 607,86

79 PSA livre R$ 45,00 5,257330% R$ 47,37 R$ 710,49

80 Toxoplasmose IgG R$ 41,50 5,257330% R$ 43,68 R$ 655,23

81 Toxoplasmose IgM R$ 41,50 5,257330% R$ 43,68 R$ 655,23

82 Rubéola IgG R$ 42,50 5,257330% R$ 44,73 R$ 671,02

83 Rubéola IgM R$ 42,50 5,257330% R$ 44,73 R$ 671,02

84 Citomegalovírus IgG R$ 42,50 5,257330% R$ 44,73 R$ 671,02

85 Citomegalovírus IgM R$ 45,00 5,257330% R$ 47,37 R$ 710,49

86 Mononucleose IgG R$ 42,50 5,257330% R$ 44,73 R$ 671,02

87 Mononucleose IgM R$ 45,00 5,257330% R$ 47,37 R$ 47,37

88 Leptospirose anticorpos R$ 90,00 5,257330% R$ 94,73 R$ 1.420,97

89 D-dimero R$ 82,00 5,257330% R$ 86,31 R$ 2.157,78

90 Lactato-acido láctico R$ 17,00 5,257330% R$ 17,89 R$ 357,87

91 Troponina quantitativa R$ 62,00 5,257330% R$ 65,26 R$ 1.957,79

92 Microalbuminúria R$ 35,00 5,257330% R$ 36,84 R$ 921,00

93 Vitamina D R$ 50,00 5,257330% R$ 52,63 R$ 1.052,57

94 Vitamina B12 R$ 50,00 5,257330% R$ 52,63 R$ 1.052,57

 Plantão 24h R$ 5.100,00 5,257330% R$ 5.368,12

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original celebrado em 22 de julho de
2022.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma.

LavrasdoSul-RS, 24 de abril de 2025.

ELISA PERGHER DOS SANTOS                                              FERNANDO BARRILES VIVIAM - ME

      Presidente da FMHHTC                                                                CNPJ Nº 95.148.268/0001-81

          CONTRATANTE                                                                                 CONTRATADA

Testemunhas:

1

2

	E-mail:fmhhtc@hotmail.com
	CLÁUSULA PRIMEIRA:
	O objeto do presente aditivo é o reajuste do valor contratado através do Contrato de prestação de serviços nº 30/2022, firmado na data de 22/07/2022, conforme Of.. Nº. 76/2025, do Setor de Contabilidade da FMHHTC, às fls 166/170 conforme segue:
	CLÁUSULA SEGUNDA